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Danselærer Adolf Gerhard 
Sandbeck (1873-1962) - 2.

af Ole Skov

Danse- og musikhistorier 39

DANS

I oktober 1900 udkom der i København 
en bog med titlen ”Til Bal & Selskaber i 
det nye Aarhundrede” og undertitlen 
”En Lommebog for dansende”. Den er 
udgivet af A. G. Sandbæck, som skriver 
”Byder sig som danseinstruktør fort. 
(fortrinsvis) i Norge og Sverige, flest til-
egnede ældre og nye danse”. På side 1 
står ”Regler for god tone og Dansean-
visning i de fornemste turdanse”. Når 
man læser bogen, ser den umiddelbart 
ud til at være skrevet af en dansker, da 
indholdet er skrevet på ”dansk” og ud-
givet i København. Det ser sådan ud, 
men det er i virkeligheden norsk bok-
mål, som på den tid var næsten 100 
procent lig med dansk.
Sandbæck, der senere kaldte sig Sand-
beck, skrev i forordet: Det at kunne 
danse ”runddanse” er mere en øvelses-
sag end en hukommelsessag, ”hvorfor 

Bal & Selskaber, København 1900. Indholdsfortegnelse til ”Bal & Selskaber”, 1900. Romsdals Amtstidende 15. marts 1901.

her ikke medtages nogen opskrift over 
disse danse”. 
Ud af de 18 danse, han beskriver i bo-
gen, er der derfor kun 1 runddans nem-
lig ”Svensk Maskerade”. Desuden er der 
flere amerikanske danse med, hvilket 
ikke var helt almindeligt dengang.
Sandbeck skrev også anvisninger på, 
hvordan man skal begå sig til de finere 
selskaber og på baller.
Bogen blev annonceret til salg i mange 

danske aviser blandt andet i Berlingske 
Tidende den 22. oktober 1900, hvor der 
står:
”I kommission hos Axel Andersen, Nør-
rebrogade 18A, udkom og faaes i Bogla-
derne: Til Bal og Selskaber i det nye 
Aarhundrede. En Lommebog f. Danmark 
af A.G. Sandbæck. 75 Øre”.
Bogen annonceredes også til salg i Nor-
ge i oktober 1900.

Sandbeck havde fortrinsvist undervist i 
det sydlige Norge men begyndte nu og-
så at rejse mere nordpå. Han kom til 
Romsdal, der ligger næsten 500 km. 
nord for Oslo. I Romsdals Amtstidende 
kan man læse, at han underviste i ”Ny-
este Hofdanse og Springdanse”. Hvad 
hofdanse var kan være svært at sige 
men springdanse er en fællesbetegnel-
se for varianter af pols (polskdans) og af 
halling, hvor herren blandt andet sprin-
ger op og med det ene ben forsøger at 
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Indholdsfortegnelse til ”Bal & Selskaber”, 1900. 
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Berlingske Tidende 22. oktober 1900.
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sparke en hat af en kæp. Denne type 
behændighedsdanse var igen blevet 
populære omkring år 1900. Desuden 
var han også begyndt at anvende fol-
kedanse i sin undervisning.

I 1901 koreograferede Sandbeck en 
dans og fik komponisten Adolf Hansen 
(1852-1911) til at skrive musik til den. 
Adolf Hansen var regimentsmusiker i 
Bergen. Han spillede både klarinet og 
violin og var en dygtig en af slagsen. 
Desuden var han komponist og dirigent. 
Han komponerede al slags musik og til 
alle anledninger. Mange personer fik 
tilegnet sig en vals, polka eller anden 
dansemusik. Han blev også kaldt for 
”Norges Lumbye”, fordi han ”dryssede 
melodier ud af ærmet”.

Sandbecks dans hedder ”Den udvalgtes 
buket”. Det er en dans for 12 par, hvor 
herrerne kommer rundt og danser med 
alle damerne, og hvor de til sidst over-
rækker en blomsterbuket til ”den ud-
valgte”, der selvfølgelig er egen danser.

DANS

Halling- og Springdansere afbildet d. 5. 
august 1899 i avisen ”Figaro”, Kristiania.

”Den udvalgtes Buket”, 1901.

Morgenbladet (Christiania) d. 28. juni 1901.

Morgenbladet 13. september 1903.

”Den udvalgtes Buket” annonceredes 
28. juni 1901 i Morgenbladet (Christia-
nia)” sammen med ”Mirella” og ”Det 
nye Århundredes Vals”, der begge var 
nye danse lavet i Danmark. Sandbeck 
reklamerede også for sin bog og nævn-
te sin ”undervisningsmetode i vals, der 
er den eneste praktisk anvendelige, 
den overgår alle hidtil benyttede og 
med stor tidsbesparelse”.
Morgenbladet havde den 23. november 
1901 en lille artikel om ”Den udvalgtes 
Buket” og skrev: ”Vi må overlade til 
ungdommen at afgøre, om dansen for-
tjener en plads ved siden af Wiener-
Kreuz, Pas de Quatre eller Washington 
Post”.
Alle 3 var nye populære pardanse fra 
slutningen af 1800-tallet. 

Sandbeck var en meget energisk mand. 
Ud over at arbejde med selve gården og 
dansekurserne var han også foregangs-
mand for træplantning på sin gård. I 
1903 fik han bevilget 50 Kroner i præ-
mie for veludført plantning af træer. 
Han plantede gran og fyr i store mæng-
der og rostes ofte de næste mange år 
for sin indsats på det område.

I 1903 udgav Sandbeck sin dansebog i 
en 2. og udvidet udgave. Han havde nu 
taget en hel del flere danse med.  

I forbindelse med udgivelsen af 2. oplag 
af bogen begyndte Sandbeck at under-
vise i et ”bredere” repertoire og ikke 
bare ”de gamle selskabsdanse”. Han 
benyttede nu mange af datidens danse-
former: moderne dansekunst, nordiske 
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Indholdsfortegnelse del 1, 1903. 

Forside af ”Lekstugan” 5. oplag, Stockholm 
1902.

2. Udgave af Sandbecks dansebog, 1903. Indholdsfortegnelse del 2, 1903. 

Forside af ”Folkedanse Hefte 1”, København 
1901.

folkedanse, hof- og selskabsdanse, me-
nuet, vals og det, han kaldte ”Nordens 
fremtidsdanse”.

I bogen findes ud over de danse, han 
havde i 1. udgaven, nu også flere sven-
ske og danske folkedanse. Der er 16 
svenske folkedanse, hvoraf de 15 stam-
mer fra bogen ”Lekstugan”, som kom i 
femte oplag i Stockholm i 1902. De 
danske findes i Foreningen til Folked-
ansens Fremmes hæfte 1 fra Køben-
havn 1901. Det er Berlinerkontra, Jøde-
tur, Oxekow og Fransk Reel. Desuden er 
der også Mirella, Det nye Århundredes 
Vals, Danoise og Anglo-Dane, der var 
helt nye danske selskabsdanse. Dertil 
var der enkelte selskabsdanse fra andre 
lande.

Efter udgivelsen af 2. udgave af bogen i 
1903 anlagde boghandler Nygaard i 
Bergen sag mod Kristiania Aktieforlag, 
som havde udgivet bogen. Sandbeck 
skulle have kopieret en af Nygaards ud-
givelser fra 1892. Det var bogen ”333 
Regler for god tone” af Victor Chic, der 
var pseudonym for August Rasmussen. 
Bogen kom i flere oplag helt op til vor 
tid. Kristiania Byret gav ifølge ”Bergens 
Annoncetidende” d. 19. september 
1904 Nygaard ret i, at Sandbecks bog 

var udgivet i strid med loven om forfat-
terret af 4. juli 1893. Retten mente dog 
også, at udgivelser af denne art van-
skeligt kunne undgå efterligninger, for-
di indholdet hverken kan siges at være 
forfattet af udgiveren eller være resultat 
af nogen selvstændig åndelig virksom-
hed men af almindeligt ”fællesstof”. I 
Sandbecks bog var der også ting, som 

tydede på, at han havde benyttet Victor 
Chics bøger som forbillede ”i et til pla-
giat grænsende omfang”. Et afgørende 
bevis fandt man dog ikke, da Sand-
becks bog måtte betragtes som et selv-
stændigt nyt værk, da den også inde-
holdt regler for plastik og dans. Kristia-
nia forlag (og dermed Sandbeck) blev 
derfor frifundet.
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Der er ikke nævnt, hvorfor man i 1900 
ikke havde anlagt sag ved førsteudgivel-
sen, som også blev solgt i Norge, men 
det skyldtes nok, at den var udgivet i 
København.
På en af sine rejser for at holde danse-
kurser mødte Sandbeck en kolportør 

Regler for god tone af Victor Chic, 1892, 7. 
oplag.

Adolf Gerhard Sandbeck i 1950’erne.

Stavanger aftenblad 13. marts 1916:

(bogsælger), som han købte nogle bøger 
af. Det var bøger om syvendedags ad-
ventisme. Dette kom til at forandre hans 
liv for altid. Sandbeck annoncerede dan-
sekurser sidste gang i ”Egersundposten” 
i april 1904 og i ”Agderposten” den 25. 
april et bal for tidligere og nuværende 
elever og deres bekendte. Derefter har 
jeg ikke fundet annoncer for dans men 
kun omtaler af dansebogen fra 1903.

Sandbeck blev syvendedags adventist 
og bortforpagtede gården ud til sin bror. 
Selv rejste han rundt som fuldtidskolpor-
tør/bogsælger, og den 19. december 
1907 giftede han sig med Signy Eriksen 
(f. 1887) fra Bergen. 
Familien flyttede til Stavanger i 1910 og 
til København i 1913 med et kort ophold 
i Bergen inden.

Selvom broderen havde forpagtet går-
den i Sogndal, ejede Sandbeck den sta-
digvæk efter at være flyttet til Køben-
havn. Undergrunden på jorden indeholdt 
mange mineraler, som kunne udnyttes 
til minedrift. I 1916 solgte han derfor 
gården til Grubekompaniet. I en annon-
ce i Stavanger Aftenblad kan man læse, 
at han skønnede værdien til mindst 15-
25.000 kr. for hans andel af hele ”mine-
strøget”. Han boede da i Danmark på 
Kong Georgsvej på Frederiksberg. 
Den 23. august 1916 kan man så i 
Stavanger Aftenblad læse, at: ”Gaarden 
Sandbæk med usædvanlig store huse-
bygninger er kjøbt av Grubekompaniet 
for 25.000 kroner. Den tidligere ejer bor 
i Danmark. Gaarden har været bortfor-
pagtet til hans bror de sidste år”.
Sandbeck var så ”højt i adventistsyste-
met”, at det var interessant for avisen 
”Skandinavien” i Chicago, St. Paul og 
Minneapolis i USA, at de skrev om sal-
get, og at gården var købt af aktieselska-
bet Titania, som gravede efter titan.

  
Sandbeck med familie flyttede senere til 
Skodsborg nord for København. Familien 
fik 6 børn, hvoraf de to ældste var født i 
Stavanger og Bergen, 1 i København og 
3 i Skodsborg. 		
I Danmark var Sandbeck med til at byg-
ge adventisternes forlag op. Han blev 
firmaets salgschef og var dybt engageret 
i ”adventistsagen”. For os danseinteres-
serede var dette ærgerligt, fordi han i en 
relativ ung alder helt stoppede som dan-
selærer. Han havde helt sikkert store ev-
ner i danselærergerningen, som ikke 
mere blev udnyttet. Han havde været 
meget vellidt for sine kurser og baller, og 
mange forældre roste ham for undervis-
ningen af deres børn. For at forny sig 
deltog han selv i dansekurser i Køben-
havn, Stockholm og Chicago.

Adolf Gerhard Sandbeck døde i Danmark 
i 1962 næsten 89 år gammel.

De væsentligste kilder ud over de i artik-
len nævnte:
Aviser, noder og bøger på Nasjonalbibli-
oteket, Oslo.
”En families krønike” Adventist seniorer-
nes medlemsblad, august 2014, Lillian 
Sandbeck, Daugård.
Billedet af Sandbeck er fra barnebarnet 
Lillian Sandbeck.
Ole Skov’s samling.

Sidste danse annonce i Agderposten 25. 
april 1904.


